
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06459
 Del: 06/08/2013
 Esecutivo da: 06/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
MONDIALI CICLISMO 2013 - Impianto sportivo Affrico - 
- Affidamento ditta CARPENTERIA METALLICA di Migliorini Piero per installazione di staffe in 
ferro  per ancoraggio pannelli
- Affidamento ditt PUNTO IMBIANCATURA srl per tinteggiatura pareti interne della palestra, 
spogliatoi e gradinata.
[art.125-comma 8-D.lgs163-2006]

IL  DIRETTORE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 39/266 del 25.7.2013  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, bilancio 
pluriennale 2013-2015,  piano triennale investimenti,  programma triennale lavori  pubblici,  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 112/2008.

Viste  le  relazioni  tecniche  del  responsabile  del  Servizio  supporto  tecnico  Quartieri  ed  Impianti  
sportivi, ing. Alessandro Dreoni, da cui risulta che nell’ambito dei lavori di bonifica da amianto  della 
copertura e soffitto palestra dell’impianto sportivo Affrico, per lo svolgimento dei Mondiali di Ciclismo 
2013, sono stati decisi alcuni interventi nei due lati corti della palestra, consistenti nella posa in opera di  
staffature metalliche da posizionarsi ad 1/3 e 2/3 dell’altezza, per contenere le problematiche riscontrate  
nelle  tamponature  esterne,  costituite  da  pannellature  prefabbricate  in  calcestruzzo,  che  presentano una 
pronunciata inflessione. L’intervento prevede quindi l’installazione di n. 32 staffature, su un complessivo di 
8 pilastri presenti sui due lati e la siliconatura degli spazi attualmente presenti tra i pannelli, nei quatto 
angoli dell’edificio. Inoltre, si ritiene di procedere con la tinteggiatura completa delle parti interner della  
palestra, dei locali spogliatoi e della gradinata;

Preso atto che in tal senso sono state interpellate due imprese (Carpenteria metallica di Migliorini Piero, di  
Bagno a Ripoli e Punto Imbiancatura srl,  di San Mauro a Signa) ditte di fiducia dell’Amministrazione 
comunale,  specializzate  nel  settore,  che  hanno  già  realizzato  opere  similari.  Le  stesse  imprese, 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06459



dichiarandosi  disponibili  ad  eseguire  immediatamente  gli  interventi  richiesti,  hanno  rimesso  puntuale 
preventivo e pertanto possiamo delineare come segue i rispettivi quadri economici delle spese:

Ditta Punto Imbiancatura srl

CIG: Z050B17C45

a) lavori €  9.296,00
b) IVA 21% € 1.952,16

TOTALE € 11.248,16

Ditta Carpenteria Metallica di Migliorini Piero

CIG: ZB10B17C8C

a) lavori €  4.100,00
b) IVA 21% € 861,00

TOTALE € 4.961,00

Ritenuto pertanto necessario proporre l’affidamento alle sopra indicate ditte sulla base delle offerte 
presentate  (allegato integrante),  ai  sensi  dell’art.  125.  comma  8,  ultima  parte,  del  D.lgs  163/2006 - 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

Considerato che nella relazione tecnica si dichiara che i  prezzi di perizia sono congrui; 

Considerato, altresì, che per il finanziamento della spesa necessaria occorre fare riferimento alla voce 
imprevisti di cui alla DD. 13/5365, il cui quadro economico è il seguente:

lavori al netto del ribasso del 32,32% € 122.427,03
Oneri della sicurezza € 38.695,16
importo  lavori € 161.122,19
IVA 21% € 33.835,66
TOTALE € 194.957,85
Incentivo € 4.172,14
Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00
Analisi chimiche € 1.000,00
Linee vita € 9.000,00
Opere elettriche € 3.000,00
Rimozione  parquet,  arredi  interni,  trasporto, 
conferimento in discarica (IVA compresa)

€ 8.228,00

Imprevisti € 18.341,92
Totale € 239.079,91
Totale codice opera 130093 € 283.595,62
Minore spesa € 44.515,71

Considerato pertanto con il presente provvedimento, di affidare, in occasione dello svolgimento dei 
Mondiali di Ciclismo 2013:

- alla ditta  Punto Imbiancatura srl l’esecuzione dei lavori di tinteggiatura completa delle pareti interne 
della palestra, degli spogliatoi e della gradinata dell’impianto sportivo Affrico, per un importo di €  
11.248,16 (IVA 21% inclusa), provvedendo ad assumere il relativo subimpegno di spesa  sull’impegno 
13/4321;

-

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06459



- alla  ditta   Carpenteria  Metallica  di  Migliorini  Piero l’installazione  di  n.  32  staffature,  su  un 
complessivo di 8 pilastri presenti sui due lati dell’impianto sportivo Affrico e la siliconatura degli spazi  
attualmente presenti tra i pannelli, nei quatto angoli dell’edificio, per un importo di € 4.961,00 (IVA 
21% inclusa), provvedendo ad assumere il relativo subimpegno di spesa  sull’impegno 13/4321;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali;
- l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento sui contratti;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico 
del  Procedimento,  alla  ditta  Carpenteria  Metallica  di  Migliorini  Piero  (codice 
beneficiario 2358)  ed alla  ditta  Punto Imbiancatura  srl  (codice beneficiario 8434) 
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi specificati in narrativa per ogni singola 
ditta; l’affidamento viene fatto sulla base delle offerte; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere  così modificato:

lavori al netto del ribasso del 32,32% € 122.427,03
Oneri della sicurezza € 38.695,16
importo  lavori € 161.122,19
IVA 21% € 33.835,66
TOTALE € 194.957,85
Incentivo € 4.172,14
Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00
Analisi chimiche € 1.000,00
Linee vita € 9.000,00
Opere elettriche € 3.000,00
Rimozione  parquet,  arredi  interni,  trasporto, 
conferimento in discarica (IVA compresa)

€ 8.228,00

Lavori di tinteggiatura (ditta Punto Imbiancatura srl) € 11.248,16
Installazione  staffe  metalliche  (ditta  Carpenteria 
Metallica)

€ 4.961,00

Imprevisti € 2.132,76
Totale € 239.079,91
Totale codice opera 130093 € 283.595,62
Minore spesa € 44.515,71

3. di subimpegnare sull’imp. 13/4321 con la seguente articolazione:
-  a  favore  della  ditta  Punto  Imbiancatura  srl  (cod.  Beneficiario  8434)  la  somma 
complessiva di € 11.248,16;

- a favore della ditta Carpenteria Metallica di Migliorini Piero (cod. Beneficiario 2358) la 
somma complessiva di € 4.961,00;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06459



4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’ing. 
Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DITTA PUNTO IMBIANCATURA: RELAZIONE E OFFERTA (cartaceo)
- CARPENTERIA MET.: RELAZIONE E OFFERTA (cartaceo)

Firenze, lì 06/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59833 0 13/004321 11 11248,16
2) 59833 0 13/004321 12 4961

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06459


	DETERMINA

